Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 050/2021 – 22 de Março de 2021

1/2

PORTARIA DO GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 248, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23007.00019242/2020-66, RESOLVE:

Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida (SIAPE 1858570), para atuar como pregoeiro, e
os servidores Elielson Lima Aquino (SIAPE 1754335) e Matheus Pires Quintela (SIAPE 2187896)
para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 41/2020, cujo objeto é a
aquisição de materiais e equipamentos para as novas unidades Zootécnicas da Fazenda Expe-
rimental do CCAAB/UFRB.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei
nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de
22 de setembro de 2008, RESOLVE:

Nº 153 – Conceder progressão por mérito profissional à (o) servidor (a) CLOVES GENARIO PE-
REIRA DOS SANTOS JUNIOR, Matrícula SIAPE 1583518, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LA-
BORATÓRIO - ÁREA, Classe D, Padrão 09, para Classe D, Padrão 10, a partir de 26 de abril de
2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 154 – Conceder progressão por mérito profissional à (o) servidor (a) ELIEZER DA CUNHA
ALVES, Matrícula SIAPE 1166533, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, Classe E, Padrão 03,

para Classe E, Padrão 04, a partir de 03 de abril de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 155 – Conceder progressão por mérito profissional à (o) servidor (a) JAIANA DA SILVA SAN-
TOS, Matrícula SIAPE 1821801, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe
D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 18 de abril de 2021, por ter cumprido todos
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 156 – Conceder progressão por mérito profissional à (o) servidor (a) JAMILLE SAMPAIO BE-
RHENDS, Matrícula SIAPE 2944445, ocupante do cargo de ENFEREMEIRO - ÁREA, Classe E, Pa-
drão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 15 de abril de 2021, por ter cumprido todos os
pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 157 – Conceder progressão por mérito profissional à (o) servidor (a) LEANDRO MOURA DA
SILVA BOM CONSELHO, Matrícula SIAPE 1690372, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUN-
TOS EDUCACIONAIS, Classe E, Padrão 08, para Classe E, Padrão 09, a partir de 02 de abril de
2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 158 – Conceder progressão por mérito profissional à (o) servidor (a) VALTER DANTAS RA-
MOS, Matrícula SIAPE 1044498, ocupante do cargo AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe C,
Padrão 15, para Classe C, Padrão 16, a partir de 15 de abril de 2021, por ter cumprido todos os
pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 159 – Conceder progressão por mérito profissional à (o) servidor (a) MARCIO CUNHA DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE 1695481, ocupante do cargo QUÍMICO, Classe E, Padrão 08, para
Classe E, Padrão 09, a partir de 27 de abril de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos
impostos pela legislação vigente.

Nº 160 – Conceder progressão por mérito profissional à (o) servidor (a) WILLIAM OLIVEIRA
SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE 1162621, ocupante do cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 01 de abril de 2021,
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Wagner Tavares da Silva

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 050/2021 – 22 de Março de 2021

2/2

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria
nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiçoa-
mento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE:

Nº 161 – Conceder progressão por capacitação a DIÓGENES MARTINS GOMES, Matrícula SIAPE
2340405, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capacita-
ção III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 10 de abril de 2021, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da
UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIA Nº 165, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capaci-
tação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da
Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, §
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE:

Conceder progressão por capacitação a DANIELLE NOBRE SANTOS PINHEIRO, Matrícula SIAPE
3038194, ocupante do cargo de MÉDICO VETERINÁRIO, Classe E, Nível de Capacitação II, para
Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 02 de abril de 2021, por ter participado do Plano
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005.

Leonardo Ramos dos Santos

CONVOCAÇÃO EDITAL Nº 01/2021 - PROGEP

EDITAL PROCESSO SELETIVO DE INSTRUTORES INTERNOS PARA AÇÕES DE CAPACITAÇÃO
OFERTADAS PELA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL DA UFRB

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO da Universidade Federal do Recôncavo
da Bahia, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade através da
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, TORNA PÚBLICA A 1ª CONVOCAÇÃO DE INSTRUTORES
INTERNOS PARA AÇÕES DE CAPACITAÇÃO APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO
EDITAL Nº01/2021 – PROGEP:

SIAPE NOME DO CANDIDATO CURSO

2131981 ALEX FERREIRA DOS SANTOS INFORMÁTICA- BÁSICO AO AVANÇADO

1018673 AMANDA DOS REIS SILVA FRANCÊS BÁSICO

1047287 ANDREA ALICE RODRIGUES SILVA ELABORAÇÃO DE PROJETOS ACADÊMICOS

3040256 CRISTIANE AGRA PIMENTEL ORATÓRIA – AARTE DE FALAR EM PÚBLICO

1759761 FREDERICO JUNIOR GOMES DA SILVEIRA PREZI BÁSICO

1267454 JANINY PIRES SELES BISPO INCLUSÃO SOCIAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

1564954 LUIS GUSTAVO SANTOS ENCARNACAO INGLÉS BÁSICO E INSTRUMENTAL

1839106 TIAGO OLIVEIRA MOTTA WEB DESIGNER

Observações:
Os Instrutores convocados possuem o prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, para encaminhar os
formulários relacionados abaixo para o e-mail selecao.capacitacao@progep.ufrb.edu.br, devi-
damente preenchidos, a saber:

1.      Plano de Curso;
2.      Declaração de Execução de Atividades (informar a carga horária de atividades
remuneradas com GECC que já foram desenvolvidas em 2021);
3.      Plano de Compensação de Horas (com a indicação de compensação das horas uti-
lizadas durante o expediente de trabalho, assinado pelo servidor e sua chefia. A com-
pensação deve iniciar após a data de divulgação do curso na Plataforma Moodle);
4.      Manifestação expressa da chefia quanto à liberação do servidor para ministrar o
curso, caso ainda não a tenha enviado.

Cruz das Almas, 19 de março de 2021.

Leonardo Ramos dos Santos